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Poděkování

Můj zájem o dílo a působení S0rena Kierkegaarda začal už na počátku mého

univerzitního studia v září 1993. Tehdy jsme dostali za úlohu prostudovat tři velmi podnětná

teologická skripta od profesorů J. L. Hromádky Přelom v protestantské teologii, Josefa

Smolíka Současné pokusy o interpretaci evangelia a Dušana Ondrejoviče Teologická

encyklopédia. Po přečtení těchto skript jsem se pevně rozhodl, že moje teologické zaměření se

bude orientovat na S0rena Kierkegaarda a že se pokusím projít podobně jako Kierkegaard

"teologickým zápasem".l

Už v začátCÍch studia jsme si uvědomil, že dovršení akademické hodnosti, anebo

nějakého studijního úspěchu není jen zásluha daného studenta. Aby došel k cíli, potřebuje

učitele, kteří ho provázejí na cestě poznání a usměrňují ho. Osobně jsem měl tu výsadu, že

mým studiem mě provázeli učitelé, kteří mi obětavě pomáhali. Je pro mě proto velkou ctí a

privilegiem poděkovat dvěma univerzitním profesorům: prof ThDr. Zdeňkovi Kučerovi na

HTF UK, učiteli systematické teologie v letech 1998-2002, který je i mým konzultantem této

disertační práci, za jeho připomínky, rady a také za jeho poukázání na teology Paula Tillicha a

Jana Milíče Lochmana. Svoji vděčnost bych chtěl vyjádřit i děkanovi HTF UK prof ThDr.

Jánovi Ligušovi, Ph.D., učiteli systematické teologie v letech 1993-1998 v magisterském

studiu, který mě podporoval a ovlivňoval ve studiu S0rena Kierkegaarda svými přednáškami z

dogmatiky, hermeneutiky a teologických systémů. Svým poukázáním na teology Dietricha

Bonhoeffera a Karla Bartha mi naznačil další cesty mého bádání.

Dále bych chtěl poděkovat předním badatelům S0rena Kierkegaarda, kteří mi poskytli

převážně svůj vlastní publikovaný materiál a rady, které mi byly ve studiu nápomocné: Mgr.

Marie Mikulová - Thulstrupová, emeritní profesoři Robert L. Perkins, Ph.D., Alastair

McKinnon, Ph.D., C. Stephen Evans, Ph.D., Bruce Kirmmse a Julia Watkinová Ph.D.2

Profesorovi Gordonovi Marinovi, Ph.D. za to, že jsem mohl na své disertační práci pracovat v

Hong Kierkegaard Library v Northfieldě. trtM~ ť~fJ
Roman Králík

1 Hromádka, J. L. Přelom v protestantské teologii, s. 10.
2 Dr. Julia Watkinová zemřela v čase dokončování této ďisertaČIÚ práce 23. ledna 2005. Od Dr. Watkinové a Doc.
Dr. Gažíka jsem obdržel doporučeIÚ na studinm v Hong Kierkegaard Librruy v roce 2004.

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci s názvem S0fen Aabye Kierkegaard (1813

- 1855). Život, víra a teologie napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných

pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

f2~ j1(jj
V Šali dne 5. září 2005 PaedDr. Roman Králík
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Seznam použitých zkratek

AE' - Konečný nevědecký dodatek k Filosofickým drobkům

B21 Fredrelandet

BA - Pojetí úzkosti

BFF - Články vztahující se ke spisům
Bl - Pojem irone se stálým zřetelem k Sokratovi

BK - Bibliotheca Kierkegaardiana

BOA - Kniha o Adlerovi

CT - Křesťanské řeči

DS - Suďte sami!

DSS - Toto se má říci; budiž to tedy řečeno

EE 1 - Buď - anebo 1.

EE2 - Buď - anebo 2.

EOT - Vzdělavatelné řeči

F - Předmluvy

FB - Bázeň a chvění

FV - O mé spisovatelské činnosti

G - Opakování

GU - Boží neproměnitelnost

HCD - Co soudí Kristus o oficiálním křesťanství

IC - Nácvik křesťanství

lKC - International Kierkegaard Commentary

IKN - International Kierkegaard Newsletter

JC - Johannes Climacus

KG - Skutky lásky

KK - Obvyklá i případná krize v životě herečky

LA - Literární recenze: Dva věky

LF Kvítí polní a pták nebeský

LP Ze zápisků ještě žijícího

O - Okamžik

O - no. 10 - Okamžik Č. 10

OTA - Vzdělavatelné řeči v rozmanitém duchu

Pap. - Papíry

PS - Filosofické drobky

RGG - Die Religion in Geschichte und Gegenwart

SK - S0ren Aabye Kierkegaard

TRE - Theologische Realenzyklopadie

TSA - Dvě eticko-náboženská pojednáníčka

TTL - Tři řeči při smyšlených příležitostech

YTS - Tři řeči při páteční večeři Páně

Úvod

Předkládaná disertační práce je věnována oboru Systematické teologie.3 Obsah studie,

kromě úvodu a závěru, je rozdělený do sedmi kapitol. V první kapitole je čtenář seznámen s

vydáváním Kierkegaardových spisů, překladů a výzkumů. Je zde uveden přehled dosavadních

poznatků, které se zabývají příslušnou problematikou a dalším komplexním bádáním. Kapitola

má název: K dosavadnímu bádání o díle a životě S(}rena Kierkegaarda.

Druhá kapitola je soustředěna na historické pozadí života S0rena Kierkegaarda a je

rozdělena do dvou částí, a to na: Politieko-hospodářské poměry v Dánsku a Náboženské poměry

V Dánsku.

Třetí kapitola Život a dílo S(}rena Kierkegaarda obsahuje průběh Kierkegaardova života,

jeho dílo a vlivy. Tato kapitola je důležitá pro pochopení Kierkegaardova nelehkého života,

vztahů, jeho kritiky církve, pojetí Boha a Ježíše Krista.

Ve čtvrté kapitole Pojetí víry u Sorena Kierkegaarda můžeme sledovat Kierkegaardovu

víru, kterou prezentoval ve svých výkladech. Kierkegaard v souvislosti s vírou zdůrazňoval

vášeň a projev víry - skutky, které jsou poukázány na biblických příbězích ze Starého a

Nového zákona.

V páté kapitole Kierkegaardovo pojetí Boha a člověka autor popisuje Kierkegaardovo

pojetí Boha, vlastnosti Boha s důrazem na Boží lásku a utrpení. V další části této kapitoly je

Kierkegaardův obraz člověka a zachycení stádií, kterými člověk podle Kierkegaarda prochází -

estetické, etické a náboženské. Další částí kapitoly je Kierkegaardovo pojetí vztahu mezi

B<:>hem a člověkem, dále Kierkegaardův vztah k Bohu, který aktivně projevoval v modlitbách s

důrazem na následování.

V šesté kapitole Pojetí církve u Kierkegaarda autor poukazuje na význam církve u

Kierkegaarda, jeho vztah a konflikt s církví. V další části se autor věnuje nejvýraznějším

náboženským osobnostem a jejich vzájemným kontaktům. Těmi představiteli jsou Jakob Peter

Mynster, Hans Lassen Martensen a Nicolai Frederik Grundtvig.

3 I když je práce v oboru Systematická teologie - Kierkegaard "odmítal pojem teologický systém a nikdy nepsal
systematickou teologii". Perkins, L. Robert. Soren Kieikegaard, s. vii.
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Sedmá kapitola s názvem Aktualita Kierkegaardova myšlení a odkazu dnes poukazuje na

význam Kierkegaarda pro jednotlivce a společnost v současnosti.

Je zřejmé, že od osmdesátých let 20. století zájem o křesťanského Kierkegaarda upadl a

převahu tvoří filosoficky orientovaní badatelé. Svědčí o tom také skutečnost, že centra bádání o

Kierkegaardovi se vyskytují na filosofických fakultách, resp. katedrách filosofie. Jednou z

příčin je, že i ve studii církevní historie dominuje tendence interpretovat Kierkegaardovu

kritiku církve jako bezvýznamnou. Považují tuto kritiku za útok člověka, který byl nespokojen

a neuměl vyřešit svoji životní situaci a problémy. V disertační práci také vidím aktuálnost pro

řešení vztahu mezi člověkem a Bohem v současnosti.

Prostudoval jsem také teologicky a systematicky orientovanou 16. svazkovou studii

Bibliotheca Kierkegaardiana, která mě uvedla do problematiky a do dalšího bádání. Při studiu

byly také využity systematické studie: lnternational Kierkegaard Commentary a Kierkegaard

Studies. Dále mi byly nápomocné nejnovější informace a bádání lnternational Kierkegaard

Newsletter a S{}ren Kierkegaard Newsletter, a také početné monografie a encyklopedie. Byly

[…]


volba pro anebo proti Kierkegaardovi, . souhlas anebo nesouhlas s filosofickými systémy, ale

úsilí najít pravdu, která je uvedena v Novém zákoně a svědčí o Ježíši Kristu. Toto bylo a

zůstává i hlavním odkazem života a díla Sorena Kierkegaarda. (Potvrdila se hypotéza č. 3).

Obsah studie, kromě úvodu a závěru, je rozdělený do sedmi kapitol. V první kapitole je

čtenář seznámen s vydáváním Kierkegaardových spisů, překladů a výzkumů. Je zde uveden

přehled dosavadních poznatků, které se zabývají příslušnou problematikou a dalším

komplexním bádáním. Kapitola má název: K dosavadnímu bádání o díle a životě S@rel1a

Kierkegaarda.Druhá kapitola je soustředěna na historické pozadí života Sorena Kierkegaarda a

je rozdělena do dvou částí, a to na: Politicko-hospodářské poměry v Dánsku a Náboženské

poměry v Dánsku. Třetí kapitola Život a dílo S@rena Kierkegaarda obsahuje průběh

Kierkegaardova života, jeho dílo a vlivy. Tato kapitola je důležitá pro pochopení

Kierkegaardova nelehkého života, vztahů, jeho kritiky církve, pojetí Boha a Ježíše Krista. Ve

čtvrté kapitole Pojetí víry II Sorena Kierkegaarda poukazuji na Kierkegaardovu víru, kterou

prezentoval ve svých výkladech. Kierkegaard v souvislosti s vírou zdůrazňoval vášeň a projev

víry - skutky, které jsou poukázány na biblických příbězích ze Starého a Nového zákona.

V páté kapitole Kierkegaardovo pojetí Boha a člověka autor popsal Kierkegaardovo pojetí

Boha, vlastnosti Boha s důrazem na Boží lásku a utrpení. V další části této kapitoly je

Kierkegaardův obraz člověka a zachycení stádií, kterými člověk podle Kierkegaarda prochází -

estetické, etické a náboženské. Další částí kapitoly je Kierkegaardovo pojetí vztahu mezi

Bohem a člověkem, dále Kierkegaardův vztah k Bohu, který aktivně projevoval v modlitbách s

důrazem na následování. V šesté kapitole Pojetí církve II Kierkegaarda autor poukázal na

význam církve u Kierkegaarda, jeho vztah a konflikt s církví. V další části se autor věnoval

nejvýraznějším náboženským osobnostem a jejich vzájemným kontaktům. Těmi představiteli

jsou Jakob Peter Mynster, Hans Lassen Martensen a Nicolai Frederik Grundtvig. Sedmá

kapitola s názvem Aktualita Kierkegaardova myšlení a odkazu dnes poukazuje na význam

Kierkegaarda pro jednotlivce a společnost v současnosti.

Kdo byl Soren Kierkegaard? Filozof, teolog, náboženský myslitel, prorok nebo

reformátor? Na tuto otázku je množství odpovědí a je pravdou, že Kierkegaard se pohyboval
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z dnešního pohledu na hranici mezi teologií a filozofií. Kierkegaard sám sebe přirovnal

k divokému ptáku, který letí nad zkrocenými ptáky a jeho přáním a odkazem pro nás je,

abychom lépe porozuměli sobě samému a abychom vzlétli.
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Summary

S0ren Aabye Kierkegaard (1813-1855) Život, víra a teologie

S0ren Aabye Kierkegaard (1813-1855) Life, Faith and Theology

PaedDr. Roman Králík

The presented dissertation Soren Aabye Kierkegaard with subtit1e Faith and Theology

shows Kierkegaard as a theologian attempting to approach people with his own view of

Christianity.

Kierkegaard influenced many theologians and philosophers of the 20th century with his

opinions, and this influence can still be seen. Evidence for that can be found also in the review

of the works and life of S0ren Kierkegaard in the fi.rst part of the dissertation. The second part

points out the complicated historical background of S0ren Kierkegaard's activity, which was

strongly influenced by the difficult economical situation of the country, as well as religious

stagnation. The third part gives a summary of Kierkegaard' s life, of his relationships and

studies, which had an important influence upon his theological concepts. The following part

explores Kierkegaard' s understanding of faith and his emphasis on passion and acts that were

presented by the Biblical characters ofthe Old and New Testament.

ln this particular section Kierkegaard emphasizes a "single individual"; it is only the

individual who can stand before God. In the following chapter I focused on Kierkegaard' s

concept of God. According to Kierkegaard, we cannot comprehend God apparently and he

remains a mystery. Kierkegaard' s statements on God always mean certain duty for people.

Despite aU suffering and misunderstandings in Kierkegaard's life, he is convinced, that

God is love and that he had experienced suffering for man's sake. Only through suffering Jesus

Christ becomes Savior and Redeemer of the man.

Kierkegaard's personal life and rus relationships is diffused throughout rus works. A

person, according to Kierkegaard, passes through three stages of development: the aesthetic,

the ethical, and the religious. It is the religious stage that Kierkegaard considered the goal and

climax of the Christian' s life. His numerous prayers showing his personal relationship with

God prove Kierkegaard's practical Christianity. Another of Kierkegaarďs challenges for

modem man is foUowing God, which became the "matter of heart" for him. This can only

happen if a person distinguishes himself or herself from the crowd and becomes an individual,

who willlead the theological fight for the Christian truth.
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The last section deals with the Kierkegaard' s Attack upon Christendom, well known by

Christian historians. It made him very unpopular and difficult for the church officials not only

in his period ...

Kierkegaard, however, never wanted abolishment of the Church, but her reform,

although he never considered himself a reformist. Despite the misunderstanding of the church,

Kierkegaard remains, as the famous Czech theologian Z. Kučera said, the "father of modem

critical renewal ofChristianity ofthe New Testament".
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