OPONENTSKÝ POSUDOK

dizertačnej práce na téma *Søren Aabye Kierkegaard (1813-1855)* s podtitulom *Život, víra a teologie*. Autorom je PaedDr. Roman Králik

Predložená dizertačná práca *Søren Aabye Kierkegaard (1813-1855)* s podtitulom *Život, víra a teologie* obsahuje sedem kapitol. Štruktúra práce zodpovedá štandardom doktorandskej práce. V *Úvode* (s. 7-11) kandidát zdôrazňuje smer jeho zamerania a tým je teologické a náboženské porozumenie Kierkegaardu. Napriek tomu ako upozorňuje, že „je zřejmé, že od osmdesátých let 20. století zájem o křesťanského Kierkegaardu upadl a převahu tvoří filosoficky orientovaní badatelé.“ (s. 8). Cieľom danej dizertačnej práce je oboznámenie so životom, myslením a duchovným zápasom Kierkegaardu. V Hypotéze č. 1 si kandidát dáva za cieľ vyrovnáť sa s pochopením Kierkegaardu ako iracionalistu a existencialistu. (s. 10). To predznamenáva určité kandidátovo vyrovnanie a postavenie proti sebe dvoch smerov v pochopení Kierkegaardu a to 1. Kierkegaard ako náboženský mysliteľ 2. Kierkegaard ako iracionalista a existencialista.

V kapitole č. 1 *K dosavadnímu bádání o díle a životě Sorena Kierkegaardu* (s. 12 – 30) sa autor venuje bádaniu Kierkegaardu vo svete v Dánsku, Nemecku, USA, Austrálii, ČR a na Slovensku. Kandidát využil svoje kontakty s prednými bádateľmi Kierkegaardu (Kirmmse, Thulstrupová, Watkinová, Perkins, McKinnon, Marino s. 2) a publikované prestížne encyklopédie aj preto tato kapitola obsahuje aktuálne, súčasné bádanie o Kierkegaardovi. Kandidát v časti 1.6. *Rozdělení Kierkegaardových spisů* (s. 22-25) poukázal na rozdielny záujem bádateľov o Kierkegaardu a rozdielne porozumenie Kierkegaardových spisov (McKinnon, Watkinová, Eller, Elrod a Thulstrupovi s. 28-29). Kandidát zastáva stanovisko, že Kierkegaard bol od začiatku až do konca náboženský autor a obhajuje toto stanovisko v celej práci, čo sa mu do veľkej miery podarilo. (s. 60, 64, 139)

S nepublikovaným výsledkom prichádza kandidát v poukazaní na Riegerov *Slovník naučný* z roku 1865 a na stručnú zmienku o Kierkegaardovi v českom jazyku. Čo vedie

kandidáta k upozorneniu, že bádanie v českom jazyku bolo „ve velkém předstihu před americkým, japonským a francouzským bádáním. Rozsáhlejší odkaz na Kierkegaarda je až v Ottově naučném slovníku.“ (s. 20)

V kapitole č. 2 *Historické pozadí vystoupení Sorena Kierkegaarda* (s. 31-39) kandidát tangentským spôsobom priblížil *Politicko – hospodářské poměry a náboženské pomery v Dánsku*. Kandidát upozornil na vplyv pietizmu a situáciu v Dánskej cirkvi na život a myslenie S. Kierkegaarda.

Kapitola č. 3 s názvom *Život a dílo Sorena Kierkegaarda* (s. 40 –66) poukazuje na zložitost' Kierkegaardovej povahy a myslenia. Venuje sa Kierkegaardovým vzťahom k otcovi a snúbenici. (napr. s. 41, 43, 52). Kandidát prezentuje vlastné rozdelenie Kierkegaardových spisov (s. 54 - 66) a porozumenie Kierkegaardovej spisovateľskej činnosti.

V kapitole č. 4. *Pojetí víry u Sorena Kierkegaarda* (s. 67 – 88) kandidát prezentuje teologické porozumenie Kierkegaarda, biblických osobností ako boli Abrahám, Jób, Colník a Hriešnica. Pokúša sa preniknúť znalosťou Kierkegaardových spisov do myslenia Kierkegaarda a jeho poňatia viery, ktorá výrazne ovplyvňovala jeho vlastnú spisovateľskú činnosť. Je to veľmi jasné v tvrdeniach „Člověk víry si uvědomuje vzdálenost mezi Bohem a sebou samým.“ (s. 85) a „Člověk stojí před Bohem sám a neporovnává se s druhými.“ (s. 86). Kandidát prichádza k záverom, ktoré sú podporované citátmi z Kierkegaardových spisov a podáva vysvetlenie: „Kierkegaard v příbězích Abraháma, Jóba, celníka a „ženy hříšnice“ poukázal, jak jsou pro člověka důležité skutky pro potvrzení víry. Biblická víra je spojena s konáním skutků, které člověk koná dobrovolně a s vášní, tedy s osobním zaujetím. Kierkegaard prezentoval víru na příbězích ze Starého a Nového zákona. Tyto příběhy víry – byly příběhy jednotlivců, kteří se setkali s živým Bohem. Vymanili se z davu a vírou následovali Boha.“ (s. 88)

V ďalšej kapitole s názvom *Kierkegaardovo pojetí Boha a člověka* (s. 89 - 113) kandidát postupne analyzuje Kierkegaardovo poňatie Boha, Ježiša Krista a človeka. Ďalej nezabúda na Kierkegaardove *Štádia lidskej existencie*, ktoré poukazujú na vyvýšenosť náboženskej existenciu u Kierkegaarda. Kandidát správne zdôraznil, že Kierkegaard „ve svých spisech zdůrazňoval Boží vlastnosti, z kterých vyplývala povinnost vůči Bohu.“ (s. 89). Na túto

skutočnosť naväzuje v časti *Člověk ve vztahu k Bohu v pojetí Kierkegaarda* (s. 100 - 113). Veľmi zaujímavou časťou je časť *Modlitba a její význam pro Sorena Kierkegaarda* (s. 106 – 109) v ktorej sa kandidát venuje významu modlitby pre Kierkegaarda.

V predposlednej kapitole *Pojetí cirkve u Sorena Kierkegaarda* (s. 114 – 137) kandidát veľmi správne upozorňuje, že Kierkegaard nemal konflikt s cirkvou, ale s predstaviteľmi cirkvi akými boli Mynster, Martensen a Grundtvig. (s. 122) Ďalej poukazuje na ich vzájomné vzťahy a vzťahy s Kierkegaardom. (s. 135-138).

V poslednej kapitole *Aktualita Kierkegaardova myšlení a odkazu dnes* (s. 138) kandidát prichádza k záveru, že Kierkegaard „*důrazně upozorňuje současnou teologii a církev, aby se vrátila zpět k základním otázkám a posláním. Tím posláním pro církev je návrat k následování a poslušnosti Boha podle Nového zákona.*“ (s. 138)

Kandidát podobne ako je bežnou praxou v zahraničí (Dánsko, Taliansko, Maďarsko, Kanada, USA, Mexiko, Austrália) založil *Kierkegaardovu zbierku na Slovensku*, kde môžu záujemcovia o Kierkegaarda využiť jeho súkromnú zbierku, ktorá je umiestnená v Mestskej knižnici v Šali. (s. 24, www.kierkegaard.chalupkovci.com). Toto svedčí tiež o práci a záujme kandidáta o Kierkegaarda. Publikoval tiež množstvo štúdií o Kierkegaardovi.

Absolvoval tiež štúdium v zahraničí v Hong Kierkegaard Library, kde mal prístup k adekvátnej literatúre a kontaktom s odborníkmi z oblasti filozofie náboženstva. Tieto jeho skúsenosti a možnosti sa výrazne prejavili v dizertačnej práci.

Pretože dizertačná práca analyzuje teologické porozumenie S. Kierkegaarda, odporúčam kandidátovi reagovať veľmi stručne na nasledovné teologické problémy, ktoré sa aktuálne vzťahujú k súčasnosti:

1. Interpretujte zmysel a význam Kierkegaardovej kritiky (1854-1855) na situáciu v cirkvi.
2. Vyjadrite svoj názor na to ako má cirkev v súčasnosti reagovať na Kierkegaardov odkaz.

Záver: Kandidát PaedDr. Roman Králik nielen preukázal znalosť a prácu s literatúrou, ale tiež svoje vlastné analýzy a závery v práci. Preto predkladanú dizertačnú prácu PaedDr. Romana Králika posudzujem veľmi pozitívne. Splňa stanovené podmienky a po zodpovedajúcej stručnej reakcii na formulované otázky odporúčam, aby mu bola udelená vedecká hodnosť Theologiae doctor – ThD. Ďalej odporúčam, aby bola tato dizertačná práca po menších úpravách publikovaná.

Banská Bystrica 23. novembra 2005

Prof. PhDr. Lukáč Ján VEVERKA, CSc.

oponent